

Số: 176/KH-PTTH

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947-02/4/2022)

(Thay Kế hoạch số 123/KH-PTTH ngày 01/3/2021  
của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang)

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947-02/4/2022); Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức Chương trình khai mạc Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu Quốc tế lần thứ nhất năm 2022 tại Tuyên Quang; Công văn số 882/UBND ngày 19/3/2022 về việc điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2022 và Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt tới toàn thể cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang về mục đích, ý nghĩa lịch sử đặc biệt quan trọng của sự kiện ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947); khẳng định vị thế, giá trị trường tồn, tầm vóc lịch sử to lớn của Tân Trào, Tuyên Quang - mảnh đất giàu truyền thống cách mạng "Thủ đô khu giải phóng" "Thủ đô kháng chiến"; những đóng góp quan trọng của quân và dân Tuyên Quang trong bảo vệ, trở che và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho Bác Hồ, Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và hầu hết các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương trong suốt những năm ở và làm việc tại Tuyên Quang để lãnh đạo cuộc kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm lược đi đến thắng lợi,

Khơi dậy và phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc, tạo động lực to lớn để nhân dân các dân tộc trong tỉnh nêu cao quyết tâm chính trị, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, nỗ lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đề ra, sớm hoàn thành mục tiêu đưa Tuyên Quang trở thành tỉnh phát triển khá, toàn diện, bền vững trong khu vực miền núi phía Bắc.

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến nhằm tăng cường giới thiệu với nhân dân cả nước và quốc tế về hình ảnh đất nước, con người và các giá trị di sản văn hóa của Tuyên Quang, đặc biệt là những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa của quê hương cách mạng, Thủ đô khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến.

Tuyên truyền tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường ra sức thi đua phấn đấu thực hiện tốt nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Tuyên truyền kịp thời các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, các Đài phát thanh, truyền hình trên cả nước và trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

## **II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

### **A. Tuyên truyền trước Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến. (Thời gian tuyên truyền bắt đầu từ ngày 14/3/2022)**

- Xây dựng các mục hiệu, Vidio Clip cổ động.
- Trong tháng 3/2022, tăng cường phát sóng các chuyên đề, phim tài liệu về thành tựu trên mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Khẳng định ý nghĩa, tầm vóc của Tuyên Quang trong lịch sử và một Tuyên Quang đang đổi mới và phát triển.

- Giao cho các phòng: Thời sự, Phát thanh - Truyền hình tiếng dân tộc, Chuyên đề, Biên tập tuyên truyền, phản ánh công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến, phỏng vấn người dân Tuyên Quang, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm vóc của các sự kiện này trong các chương trình thời sự hàng ngày. Phối hợp với các Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền hoạt động trên địa bàn hướng về Lễ kỷ niệm.

- Tăng cường công tác phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các Đài phát thanh, truyền hình trong khu vực và trên cả nước tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến; đồng thời giới thiệu, quảng bá tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của Tuyên Quang.

### **B. Tuyên truyền trong Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.**

## **1. Các chương trình truyền hình trực tiếp**

### ***1.1. Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.***

- Thời gian: Từ 20h00' ngày 31/3/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Biên tập, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Thời sự, Chuyên đề, Kỹ thuật Sản xuất chương trình, Truyền dẫn phát sóng, Kỹ thuật công nghệ, Tổ chức và Hành chính.

+ Phòng Thời sự, phòng Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc: Đưa tin kịp thời Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài trong Cụm thi đua số 1 và trong các bản tin thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

### ***1.2. Khai mạc Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I- năm 2022.***

- Thời gian: 20 giờ 00', ngày 01/4/2022.

- Địa điểm: Sân vận động Nà Tông, xã Thượng Lâm, huyện Lâm Bình, Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thời sự, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị phối hợp:

+ Các phòng: Biên tập, Chuyên đề, Văn nghệ và Giải trí, Kỹ thuật Sản xuất chương trình, Truyền dẫn phát sóng, Kỹ thuật công nghệ, Tổ chức và Hành chính.

+ Phòng Thời sự, phòng Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc: Đưa tin kịp thời Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I - năm 2022 trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài trong Cụm thi đua số 1 và trong các bản tin thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

**1.3. Giao cho Phòng Thời sự:** Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; TT Xúc tiến đầu tư tỉnh, Công ty TNHH khinh khí cầu Quốc tế Ballooning Media: Xây dựng video clip ( thời lượng 5 phút) giới thiệu văn hóa, con

người, danh lam thắng cảnh, tiềm năng, thế mạnh về du lịch Tuyên Quang để trình chiếu tại hội nghị truyền thông gặp gỡ các công ty du lịch, DN lữ hành tại thành phố Hồ Chí Minh ( Thời gian 15/3/2022)

## **2. Các hoạt động phụ trợ**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thời sự.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Biên tập, Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc, Chuyên đề, Văn nghệ và Giải trí Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

*2.1. Hội thảo khoa học 75 năm Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến".*

- Thời gian: Từ 8h00' ngày 01/4/2022

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang

*2.2. Lễ dâng hương tại lán Nà Nua, đình Tân Trào, Khu tưởng niệm các vị Tiền bối cách mạng.*

- Thời gian: Từ 17h00, ngày 31/3/2022.

*2.3 Tổ chức phát động cuộc thi "Tìm hiểu các di tích lịch sử văn hoá tỉnh Tuyên Quang" và Cuộc thi " Ảnh đẹp du lịch Tuyên Quang năm 2022".*

- Thời gian:

+Phát động cuộc thi. Tháng 4/2022.

+ Tổ chức trao giải cuộc thi. Tháng 9/2022.

*2.4. Triển lãm ảnh "Bác Hồ với Tuyên Quang".*

- Thời gian: Từ 25/3 đến 05/4/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

*2.5. Giải Bóng chuyền hơi tỉnh Tuyên Quang.*

- Thời gian: Từ 9/3 đến 13/3/2022.

- Địa điểm: Thành phố Tuyên Quang

*2.6. Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Giải việt dã Tiền Phong tỉnh Tuyên Quang năm 2022.*

- Thời gian: ngày 20/3/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

*2.7. Giải đua thuyền Kayak tỉnh Tuyên Quang (mở rộng) năm 2022.*

- Thời gian. Ngày 03/4/2022.

- Địa điểm: Huyện Lâm Bình.

*2.8. Tổ chức Tuần văn hóa du lịch huyện Lâm Bình năm 2022.*

- Thời gian: Từ ngày 01/4 đến ngày 06/4/2022.

- Địa điểm: Tại huyện Lâm Bình.

*2.9. Tổ chức Hội trại về nguồn năm 2022.*

- Thời gian: Từ ngày 31/3 đến ngày 01/4/2022

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào

*2.10. Lễ hội khinh khí cầu lần thứ I – 2022.*

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 30/3/2022 đến ngày 3/4/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (30/3 đến hết 1/4/2022).

- Tại Quảng trường Tân Trào, huyện Sơn Dương (từ 15 chiều 1/4/2022).

- Tại sân vận động Nà Tông, huyện Lâm Bình ( Từ chiều 2/4 đến sáng 3/4/2022).

*2.11. Chương trình khảo sát và tọa đàm xúc tiến, đầu tư thương mại và du lịch tỉnh Tuyên Quang.*

- Thời gian: Từ 1/4 đến 3/4/2022.

- Địa điểm: Các khu, điểm du lịch của tỉnh.

*2.12. Hội nghị truyền thông, gặp gỡ các công ty du lịch, DN lữ hành.*

- Thời gian: Ngày 15/3/2022.

- Địa điểm: Dự kiến, tại thành phố Hồ Chí Minh ( có thông báo sau).

**C. Tuyên truyền sau Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.**

- Tiếp tục phát sóng chương trình, lược thuật hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc đã được thu in trong đợt tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.

- Lựa chọn các chương trình mang đậm bản sắc các dân tộc tỉnh Tuyên Quang gửi phát sóng ở một số Đài Phát thanh và Truyền hình trong cả nước.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng theo chức năng, nhiệm vụ, được giao chủ trì, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản chương trình, phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện.

- Phòng thời sự thực hiện 10 phóng sự ngắn đảm bảo chất lượng phát trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng Nói Việt Nam và các Đài trong khu vực và trong cả nước (*kinh phí thực hiện theo dự toán*).

- Phòng Chuyên đề thực hiện 02 phóng sự dài đảm bảo chất lượng phát trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng Nói Việt Nam và các Đài trong khu vực và trong cả nước (*kinh phí thực hiện theo dự toán*).

- Các phòng phân công cụ thể đến từng phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên thực hiện tốt nhiệm vụ không để xảy ra sai sót.

- Phòng Tổ chức và Hành chính đảm bảo công tác phục vụ và hậu cần cho các chương trình truyền hình trực tiếp và live stream.

- Trong quá trình thực hiện, khi có vấn đề phát sinh cần chỉnh sửa các phòng chuyên môn báo cáo Ban Giám đốc quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc (B/c);
- Các phòng Đài tỉnh (T/h);
- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố (P/h);
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bạch Đức Toàn**

Số: 176/KH-PTTH

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947-02/4/2022)

(Thay Kế hoạch số 123/KH-PTTH ngày 01/3/2021  
của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang)

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947-02/4/2022); Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức Chương trình khai mạc Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu Quốc tế lần thứ nhất năm 2022 tại Tuyên Quang; Công văn số 882/UBND ngày 19/3/2022 về việc điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2022 và Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch truyền truyền cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt tới toàn thể cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang về mục đích, ý nghĩa lịch sử đặc biệt quan trọng của sự kiện ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947); khẳng định vị thế, giá trị trường tồn, tầm vóc lịch sử to lớn của Tân Trào, Tuyên Quang - mảnh đất giàu truyền thống cách mạng "Thủ đô khu giải phóng" "Thủ đô kháng chiến"; những đóng góp quan trọng của quân và dân Tuyên Quang trong bảo vệ, trở che và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho Bác Hồ, Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và hầu hết các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương trong suốt những năm ở và làm việc tại Tuyên Quang để lãnh đạo cuộc kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm lược đi đến thắng lợi,

Khơi dậy và phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc, tạo động lực to lớn để nhân dân các dân tộc trong tỉnh nêu cao quyết tâm chính trị, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, nỗ lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đề ra, sớm hoàn thành mục tiêu đưa Tuyên Quang trở thành tỉnh phát triển khá, toàn diện, bền vững trong khu vực miền núi phía Bắc.

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến nhằm tăng cường giới thiệu với nhân dân cả nước và quốc tế về hình ảnh đất nước, con người và các giá trị di sản văn hóa của Tuyên Quang, đặc biệt là những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa của quê hương cách mạng, Thủ đô khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến.

Tuyên truyền tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường ra sức thi đua phấn đấu thực hiện tốt nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Tuyên truyền kịp thời các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, các Đài phát thanh, truyền hình trên cả nước và trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

## II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

### A. Tuyên truyền trước Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến. (Thời gian tuyên truyền bắt đầu từ ngày 14/3/2022)

- Xây dựng các mục hiệu, Vidio Clip cổ động.
- Trong tháng 3/2022, tăng cường phát sóng các chuyên đề, phim tài liệu về thành tựu trên mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Khẳng định ý nghĩa, tầm vóc của Tuyên Quang trong lịch sử và một Tuyên Quang đang đổi mới và phát triển.

- Giao cho các phòng: Thời sự, Phát thanh - Truyền hình tiếng dân tộc, Chuyên đề, Biên tập tuyên truyền, phản ánh công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến, phỏng vấn người dân Tuyên Quang, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm vóc của các sự kiện này trong các chương trình thời sự hàng ngày. Phối hợp với các Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền hoạt động trên địa bàn hướng về Lễ kỷ niệm.

- Tăng cường công tác phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các Đài phát thanh, truyền hình trong khu vực và trên cả nước tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến; đồng thời giới thiệu, quảng bá tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của Tuyên Quang.

### B. Tuyên truyền trong Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.



## 1. Các chương trình truyền hình trực tiếp

### ***1.1. Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.***

- Thời gian: Từ 20h00' ngày 31/3/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Biên tập, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Thời sự, Chuyên đề, Kỹ thuật Sản xuất chương trình, Truyền dẫn phát sóng, Kỹ thuật công nghệ, Tổ chức và Hành chính.

+ Phòng Thời sự, phòng Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc: Đưa tin kịp thời Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài trong Cụm thi đua số 1 và trong các bản tin thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

### ***1.2. Khai mạc Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I- năm 2022.***

- Thời gian: 20 giờ 00', ngày 01/4/2022.

- Địa điểm: Sân vận động Nà Tông, xã Thượng Lâm, huyện Lâm Bình, Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thời sự, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị phối hợp:

+ Các phòng: Biên tập, Chuyên đề, Văn nghệ và Giải trí, Kỹ thuật Sản xuất chương trình, Truyền dẫn phát sóng, Kỹ thuật công nghệ, Tổ chức và Hành chính.

+ Phòng Thời sự, phòng Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc: Đưa tin kịp thời Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I - năm 2022 trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài trong Cụm thi đua số 1 và trong các bản tin thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

**1.3. Giao cho Phòng Thời sự:** Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; TT Xúc tiến đầu tư tỉnh, Công ty TNHH khinh khí cầu Quốc tế Ballooning Media: Xây dựng video clip ( thời lượng 5 phút) giới thiệu văn hóa, con

người, danh lam thắng cảnh, tiềm năng, thế mạnh về du lịch Tuyên Quang để trình chiểu tại hội nghị truyền thông gặp gỡ các công ty du lịch, DN lữ hành tại thành phố Hồ Chí Minh ( Thời gian 15/3/2022)

## **2. Các hoạt động phụ trợ**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thời sự.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Biên tập, Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc, Chuyên đề, Văn nghệ và Giải trí Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

*2.1. Hội thảo khoa học 75 năm Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến".*

- Thời gian: Từ 8h00' ngày 01/4/2022

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang

*2.2. Lễ dâng hương tại lán Nà Nua, đình Tân Trào, Khu tưởng niệm các vị Tiền bối cách mạng.*

- Thời gian: Từ 17h00, ngày 31/3/2022.

*2.3 Tổ chức phát động cuộc thi "Tìm hiểu các di tích lịch sử văn hoá tỉnh Tuyên Quang" và Cuộc thi " Ảnh đẹp du lịch Tuyên Quang năm 2022".*

- Thời gian:

+Phát động cuộc thi. Tháng 4/2022.

+ Tổ chức trao giải cuộc thi. Tháng 9/2022.

*2.4. Triển lãm ảnh "Bác Hồ với Tuyên Quang".*

- Thời gian: Từ 25/3 đến 05/4/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

*2.5. Giải Bóng chuyền hơi tỉnh Tuyên Quang.*

- Thời gian: Từ 9/3 đến 13/3/2022.

- Địa điểm: Thành phố Tuyên Quang

*2.6. Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Giải việt dã Tiền Phong tỉnh Tuyên Quang năm 2022.*

- Thời gian: ngày 20/3/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

*2.7. Giải đua thuyền Kayak tỉnh Tuyên Quang (mở rộng) năm 2022.*

- Thời gian. Ngày 03/4/2022.

- Địa điểm: Huyện Lâm Bình.

*2.8. Tổ chức Tuần văn hóa du lịch huyện Lâm Bình năm 2022.*

- Thời gian: Từ ngày 01/4 đến ngày 06/4/2022.
- Địa điểm: Tại huyện Lâm Bình.

*2.9. Tổ chức Hội trại về nguồn năm 2022.*

- Thời gian: Từ ngày 31/3 đến ngày 01/4/2022
- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào

*2.10. Lễ hội khinh khí cầu lần thứ I – 2022.*

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 30/3/2022 đến ngày 3/4/2022.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (30/3 đến hết 1/4/2022).
- Tại Quảng trường Tân Trào, huyện Sơn Dương (từ 15 chiều 1/4/2022).
- Tại sân vận động Nà Tông, huyện Lâm Bình ( Từ chiều 2/4 đến sáng 3/4/2022).

*2.11. Chương trình khảo sát và tọa đàm xúc tiến, đầu tư thương mại và du lịch tỉnh Tuyên Quang.*

- Thời gian: Từ 1/4 đến 3/4/2022.
- Địa điểm: Các khu, điểm du lịch của tỉnh.

*2.12. Hội nghị truyền thông, gặp gỡ các công ty du lịch, DN lữ hành.*

- Thời gian: Ngày 15/3/2022.
- Địa điểm: Dự kiến, tại thành phố Hồ Chí Minh ( có thông báo sau).

**C. Tuyên truyền sau Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.**

- Tiếp tục phát sóng chương trình, lược thuật hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc đã được thu in trong đợt tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.

- Lựa chọn các chương trình mang đậm bản sắc các dân tộc tỉnh Tuyên Quang gửi phát sóng ở một số Đài Phát thanh và Truyền hình trong cả nước.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng theo chức năng, nhiệm vụ, được giao chủ trì, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản chương trình, phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện.

- Phòng thời sự thực hiện 10 phóng sự ngắn đảm bảo chất lượng phát trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng Nói Việt Nam và các Đài trong khu vực và trong cả nước (*kinh phí thực hiện theo dự toán*).

- Phòng Chuyên đề thực hiện 02 phóng sự dài đảm bảo chất lượng phát trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng Nói Việt Nam và các Đài trong khu vực và trong cả nước (*kinh phí thực hiện theo dự toán*).

- Các phòng phân công cụ thể đến từng phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên thực hiện tốt nhiệm vụ không để xảy ra sai sót.

- Phòng Tổ chức và Hành chính đảm bảo công tác phục vụ và hậu cần cho các chương trình truyền hình trực tiếp và live stream.

- Trong quá trình thực hiện, khi có vấn đề phát sinh cần chỉnh sửa các phòng chuyên môn báo cáo Ban Giám đốc quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc (B/c);
- Các phòng Đài tỉnh (T/h);
- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố (P/h);
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bạch Đức Toàn**

UBND TỈNH TUYÊN QUANG  
**ĐÀI PHÁT THANH  
VÀ TRUYỀN HÌNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  
NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 176/KH-PTTH

*Tuyên Quang, ngày 21 tháng 3 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại  
Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947-02/4/2022)**

*(Thay Kế hoạch số 123/KH-PTTH ngày 01/3/2021  
của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang)*

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947-02/4/2022); Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức Chương trình khai mạc Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu Quốc tế lần thứ nhất năm 2022 tại Tuyên Quang; Công văn số 882/UBND ngày 19/3/2022 về việc điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2022 và Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch truyền truyền cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Quán triệt tới toàn thể cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang về mục đích, ý nghĩa lịch sử đặc biệt quan trọng của sự kiện ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947); khẳng định vị thế, giá trị trường tồn, tầm vóc lịch sử to lớn của Tân Trào, Tuyên Quang - mảnh đất giàu truyền thống cách mạng "Thủ đô khu giải phóng" "Thủ đô kháng chiến"; những đóng góp quan trọng của quân và dân Tuyên Quang trong bảo vệ, trở che và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho Bác Hồ, Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và hầu hết các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương trong suốt những năm ở và làm việc tại Tuyên Quang để lãnh đạo cuộc kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm lược đi đến thắng lợi,

Khơi dậy và phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc, tạo động lực to lớn để nhân dân các dân tộc trong tỉnh nêu cao quyết tâm chính trị, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, nỗ lực góp phần thực hiện thắng lợi các

nhệm vụ đề ra, sớm hoàn thành mục tiêu đưa Tuyên Quang trở thành tỉnh phát triển khá, toàn diện, bền vững trong khu vực miền núi phía Bắc.

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác HỒ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến nhằm tăng cường giới thiệu với nhân dân cả nước và quốc tế về hình ảnh đất nước, con người và các giá trị di sản văn hóa của Tuyên Quang, đặc biệt là những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa của quê hương cách mạng, Thủ đô khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến.

Tuyên truyền tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường ra sức thi đua phấn đấu thực hiện tốt nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Tuyên truyền kịp thời các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác HỒ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, các Đài phát thanh, truyền hình trên cả nước và trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

## II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

**A. Tuyên truyền trước Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác HỒ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến. (Thời gian tuyên truyền bắt đầu từ ngày 14/3/2022)**

- Xây dựng các mục hiệu, Vidio Clip cổ động.

- Trong tháng 3/2022, tăng cường phát sóng các chuyên đề, phim tài liệu về thành tựu trên mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Khẳng định ý nghĩa, tầm vóc của Tuyên Quang trong lịch sử và một Tuyên Quang đang đổi mới và phát triển.

- Giao cho các phòng: Thời sự, Phát thanh - Truyền hình tiếng dân tộc, Chuyên đề, Biên tập tuyên truyền, phản ánh công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác HỒ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến, phỏng vấn người dân Tuyên Quang, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm vóc của các sự kiện này trong các chương trình thời sự hàng ngày. Phối hợp với các Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền hoạt động trên địa bàn hướng về Lễ kỷ niệm.

- Tăng cường công tác phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các Đài phát thanh, truyền hình trong khu vực và trên cả nước tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác HỒ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến; đồng thời giới thiệu, quảng bá tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của Tuyên Quang.

## **B. Tuyên truyền trong Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.**

### **1. Các chương trình truyền hình trực tiếp**

#### **1.1. Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.**

- Thời gian: Từ 20h00' ngày 31/3/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Biên tập, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Thời sự, Chuyên đề, Kỹ thuật Sản xuất chương trình, Truyền dẫn phát sóng, Kỹ thuật công nghệ, Tổ chức và Hành chính.

+ Phòng Thời sự, phòng Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc: Đưa tin kịp thời Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài trong Cụm thi đua số 1 và trong các bản tin thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

#### **1.2. Khai mạc Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I- năm 2022.**

- Thời gian: 20 giờ 00', ngày 01/4/2022.

- Địa điểm: Sân vận động Nà Tông, xã Thượng Lâm, huyện Lâm Bình, Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thời sự, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị phối hợp:

+ Các phòng: Biên tập, Chuyên đề, Văn nghệ và Giải trí, Kỹ thuật Sản xuất chương trình, Truyền dẫn phát sóng, Kỹ thuật công nghệ, Tổ chức và Hành chính.

+ Phòng Thời sự, phòng Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc: Đưa tin kịp thời Năm du lịch Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I - năm 2022 trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài trong Cụm thi đua số 1 và trong các bản tin thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

**1.3. Giao cho Phòng Thời sự:** Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; TT Xúc tiến đầu tư tỉnh, Công ty TNHH khinh khí cầu Quốc tế Ballooning Media: Xây dựng video clip ( thời lượng 5 phút) giới thiệu văn hóa, con người, danh lam thắng cảnh, tiềm năng, thế mạnh về du lịch Tuyên Quang để trình chiếu tại hội nghị truyền thông gặp gỡ các công ty du lịch, DN lữ hành tại thành phố Hồ Chí minh ( Thời gian 15/3/2022)

## **2. Các hoạt động phụ trợ**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thời sự.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Biên tập, Phát thanh và Truyền hình tiếng dân tộc, Chuyên đề, Văn nghệ và Giải trí Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

*2.1. Hội thảo khoa học 75 năm Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến" .*

- Thời gian: Từ 8h00' ngày 01/4/2022

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang

*2.2. Lễ dâng hương tại lán Nà Nưa, đình Tân Trào, Khu tưởng niệm các vị Tiền bối cách mạng.*

- Thời gian: Từ 17h00, ngày 31/3/2022.

*2.3 Tổ chức phát động cuộc thi "Tìm hiểu các di tích lịch sử văn hoá tỉnh Tuyên Quang" và Cuộc thi " Ảnh đẹp du lịch Tuyên Quang năm 2022".*

- Thời gian:

+Phát động cuộc thi. Tháng 4/2022.

+ Tổ chức trao giải cuộc thi. Tháng 9/2022.

*2.4. Triển lãm ảnh "Bác Hồ với Tuyên Quang".*

- Thời gian: Từ 25/3 đến 05/4/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

*2.5. Giải Bóng chuyền hơi tỉnh Tuyên Quang.*

- Thời gian: Từ 9/3 đến 13/3/2022.

- Địa điểm: Thành phố Tuyên Quang

*2.6. Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Giải việt dã Tiền Phong tỉnh Tuyên Quang năm 2022.*

- Thời gian: ngày 20/3/2022.



- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

2.7. *Giải đua thuyền Kayak tỉnh Tuyên Quang (mở rộng) năm 2022.*

- Thời gian. Ngày 03/4/2022.

- Địa điểm: Huyện Lâm Bình.

2.8. *Tổ chức Tuần văn hóa du lịch huyện Lâm Bình năm 2022.*

- Thời gian: Từ ngày 01/4 đến ngày 06/4/2022.

- Địa điểm Tại huyện Lâm Bình.

2.9. *Tổ chức Hội trại về nguồn năm 2022.*

- Thời gian: Từ ngày 31/3 đến ngày 01/4/2022

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào

2.10. *Lễ hội khinh khí cầu lần thứ I – 2022.*

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 30/3/2022 đến ngày 3/4/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (30/3 đến hết 1/4/2022).

- Tại Quảng trường Tân Trào, huyện Sơn Dương (từ 15 chiều 1/4/2022).

- Tại sân vận động Nà Tông, huyện Lâm Bình ( Từ chiều 2/4 đến sáng 3/4/2022).

2.11. *Chương trình khảo sát và tọa đàm xúc tiến, đầu tư thương mại và du lịch tỉnh Tuyên Quang.*

- Thời gian: Từ 1/4 đến 3/4/2022.

- Địa điểm: Các khu, điểm du lịch của tỉnh.

2.12. *Hội nghị truyền thông, gỡ gỡ các công ty du lịch, DN lữ hành.*

- Thời gian: Ngày 15/3/2022.

- Địa điểm: Dự kiến, tại thành phố Hồ Chí Minh ( có thông báo sau).

**C. Tuyên truyền sau Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.**

- Tiếp tục phát sóng chương trình, lược thuật hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc đã được thu in trong đợt tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến.

- Lựa chọn các chương trình mang đậm bản sắc các dân tộc tỉnh Tuyên Quang gửi phát sóng ở một số Đài Phát thanh và Truyền hình trong cả nước.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng theo chức năng, nhiệm vụ, được giao chủ trì, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản chương trình, phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện.

- Phòng thời sự thực hiện 10 phóng sự ngắn đảm bảo chất lượng phát trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng Nói Việt Nam và các Đài trong khu vực và trong cả nước (*kinh phí thực hiện theo dự toán*).

- Phòng Chuyên đề thực hiện 02 phóng sự dài đảm bảo chất lượng phát trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng Nói Việt Nam và các Đài trong khu vực và trong cả nước (*kinh phí thực hiện theo dự toán*).

- Các phòng phân công cụ thể đến từng phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên thực hiện tốt nhiệm vụ không để xảy ra sai sót.

- Phòng Tổ chức và Hành chính đảm bảo công tác phục vụ và hậu cần cho các chương trình truyền hình trực tiếp và live stream.

- Trong quá trình thực hiện, khi có vấn đề phát sinh cần chỉnh sửa các phòng chuyên môn báo cáo Ban Giám đốc quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc (B/c);
- Các phòng Đài tỉnh (T/h);
- Trung tâm VH, TT&TT các huyện, thành phố (P/h);
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bạch Đức Toàn**